
                                                                                                                                                                       
D.D.G. n. 730

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 SERVIZIO 3 – PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTA la nota prot. n. 18165 del 08.04.2016  con la quale è stata prenotata la somma di
 € 225.000,00 sul cap.776016, es.fin.2016 per  lavori urgenti per il consolidamento delle 

lesioni passanti lungo il tratto a mare del muro di cinta nord - est del Castello Svevo di 
Augusta (SR);

VISTO il D.D.G.n. 6323 del 20.12.2016  con il quale la prenotazione d'impegno n. 2 di  
                        € 225.000,00, per i lavori di urgenza per il consolidamento delle lesioni passanti lungo il  

tratto a mare del muro di cinta nord-est del Castello Svevo di Augusta (SR) viene            
trasformata in impegno di spesa definitivo sul cap.776016 del bilancio Regionale 

            Assessorato BB.CC.e I.S., così suddivisa es.fin.2016 per un importo di € 142.143,21 ed  
            es.fin.2017 per un importo di € 82.856,79, con una economia accertata di € 16.112,71 
            sull'annualità 2016, si approva in linea amministrativa il progetto  trasmesso  dalla 
            Soprintendenza di Siracusa e si approva in linea amministrativa il Contratto,  con    

prot.n.4949 del 10.11.2016,  con la Ditta I.S.I.C.s.r.l. Con sede legale in via Guerrera 26 
           in Catania,  partita IVA xxxxxxxxxxx,  per  l'importo complessivo contrattuale  di  
            € 167.961,81 di cui € 70.554,54  per lavori al netto con un ribasso d'asta del 19,1307% , 

€ 89.299,28 per costo  manodopera non soggetta a ribasso e  € 21.605,57 quali oneri per 
l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 VISTO - il processo verbale di consegna definitiva dei lavori all'impresa del 28.11.2016 (ex art. 
154 del regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 05.10.2010 n. 207) con il quale si 
stabilisce che l'ultimazione dei  lavori dovra avvenire entro il 04.04.2017, a firma  del 
Direttore dei lavori Arch.Aldo Spataro, del RUP Dott.Paolo Tiralongo, del Geom. 
Sebastiano Sirugo e dell'impresa I.S.I.C. s.r.l.;

VISTI il codice CIG: 6642896332,  il codice CUP: G34B12000210000 e il codice Siope 
n.U.2.02.01.10.999;

VISTO il D.D.G. n. 6173 del 27.11.2017 con il quale si prende atto della perizia di variante del 
21.04.2017, per “lavori di consolidamento delle lesioni passanti lungo il tratto a mare del 
muro di cinta nord-est del Castello Svevo” di Augusta (SR) e si approva il nuovo quadro 
economico come segue:
A1) lavori al netto del ribasso d'asta €   73.843,37 



A2) importo incidenza manodopera sui lavori 
      non soggetto a ribasso                                                     €   89.299,28

           A3) oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €   21.605,57
      Totale importo contrattuale € 184.748,22
B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B1) i.v.a. 10% di A)        €  18.474,82
B2) oneri  discarica        €    3.000,43
B3)competenze incentivo        €    2.438,820,
B3/1) 80%  art.113 D.Lgs 50/2016  € 1.712,98  
B3/2) 20%  acquisto beni e servizi  €    725,84
B4) contributo autorità vigilanza LL.PP.        €       225,00
       Totale somme a disposizione                        €  24.139,07 €   24.139,07

       Totale progetto € 208.887,29
VISTI la richiesta di proroga avanzata dall'impresa del 22.03.2017 e la proroga di 45 gg. del 

03.04.2017 concessa dal D.L., che fa slittare la fine dei lavori al 18.05.2017;
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 24.05.2017 con il quale il D.L. dichiara che gli 

stessi sono stati ultimati il 18.05.2017 quindi in tempo utile contrattuale;
VISTA la nota prot, n. 670 del 16.01.2018 con la quale la Soprintendenza di Siracusa trasmette 

la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare 
esecuzione a firma del D.L. Arch. Aldo Spataro, del  RUP Dott. Paolo Tiralongo e 
dell'Impresa I.S.I.C.s.r.l. Con sede legale in via Guerrera 26 in Catania,  partita IVA 
xxxxxxxxxxx;

VISTA la Relazione finale riservata del responsabile del procedimento sul conto finale;
VISTO lo stato finale dei lavori  con un credito residuo dell'impresa di € 924,64 più iva; 
VISTA la scheda tecnica, a firma del RUP Dott.Paolo Tiralongo , del D.L. Arch.Aldo Spataro e 

dell'Impresa I.S.I.C.s.r.l. Con sede legale in via Guerrera 26 in Catania,  partita IVA 
xxxxxxxxxxx,  con la quale la Soprintendenza di Siracusa  trasmette il quadro 
economico definitivo dei lavori per l'importo complessivo di € 205.871,92 con una 
ulteriore economia di € 3.015,37;

 VISTO il D.P.Reg. n.5200 del 14.09.2017 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;
PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del 19,1307%;
CONSIDERATO CHE

i lavori  sono stati eseguiti dall'Impresa I.S.I.C.s.r.l. Con sede legale in via Guerrera 26 
in Catania,  partita IVA xxxxxxxxxxx  e la somma  di € 924,64 più iva era esigibile e 
liquidabile nell'es. Fin. 2017;

RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale di 
€ 924,64, oltre  iva al 10%;

RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei 
lavori in questione per l'importo complessivo di € 205.871,92 con una ulteriore 
economia di € 3.015.37, trasmesso dalla Soprintendenza di Siracusa con la scheda 
tecnica, a firma del RUP  Dott. Paolo Tiralongo; 

VISTO l'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione  Siciliana per l'anno 2018; 

DECRETA



ART. 1) In conformità alle premesse  si approvano in linea amministrativa il certificato di 
regolare esecuzione, gli atti finali e il quadro economico definitivo dei  lavori per “ il 
consolidamento delle lesioni passanti lungo il tratto a mare del muro di cinta nord-est del 
Castello Svevo” di Augusta (SR),  codice CIG: 6642896332, codice CUP: 
G34B12000210000 , codice Siope n.U.2.02.01.10.999, trasmesso con la scheda tecnica, 
dalla Soprintendenza di Siracusa, firmata dal RUP  Dott. Paolo Tiralongo, come segue:

A1) lavori al netto del ribasso d'asta (compresi  
       importo incidenza manodopera sui lavori 
       non soggetto a ribasso  e oneri sicurezza 
       non soggetti a ribasso d'asta)  
       Totale importo contrattuale € 184.734,64
B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B1) i.v.a. 10% di A)        €  18.473,46
B2)competenze incentivo        €    2.438,82
B2/1) 80%  art.113 D.Lgs 50/2016  € 1.712,98  
B2/2) 20%  acquisto beni e servizi   €   725,84
B3) contributo autorità vigilanza LL.PP.        €       225,00
       Totale somme a disposizione                   €  21.137,28 €   21.137,28

Totale progetto € 205.871,92
                        ulteriore economia  €     3.015,37

€ 208.887,29
                                                            

ART. 2) La somma  di €  3.015,37 costituisce economia e viene eliminata dal conto 
           del bilancio col presente provvedimento sulla annualità 2017.

ART. 3) I lavori realizzati erano esigibili e liquidabili nell'es. Fin. 2017,  al pagamento della 
somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura di credito 
in favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di Siracusa  quale funzionario delegato 
alla spesa, che provvederà ai sensi della normativa vigente.                                                

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 è sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza.                                                                   

Palermo, li'  19/02/2018

                                        F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                    ( Volpes)      


	

